ФНПР

Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2022 г.                                                                                          № 40-1

О подготовке к Первомайской
акции профсоюзов в 2022 году

В Международный день солидарности трудящихся профсоюзы России традиционно выражают своё отношение к текущей социально – экономической ситуации в стране, политике органов власти различных уровней, действиям работодателей и их объединений.
В Ивановской области сохраняется низкий уровень доходов и заработной платы работников, что не позволяет достойно существовать гражданам региона, в том числе работающим. В последние два года влияние на снижение уровня и качества жизни населения оказывает значительный рост цен на продовольственные и непродовольственные товары, лекарственные препараты первой необходимости, практически все виды платных услуг населению, тарифов на жилищно-коммунальные услуги.
[bookmark: _GoBack]В течение 2020-2021 годов особо напряженная ситуация сложилась в сфере здравоохранения региона. В условиях режима повышенной опасности по преодолению последствий новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 отмечается  нехватка медицинских работников. В рейтинге субъектов ЦФО уровень заработной платы всех категорий работников отрасли занимает последнюю позицию.
В соответствии с  постановлением Исполкома ФНПР от 09.02.2022 № 2-2 «О подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов в 2022 году»
Президиум
Регионального союза
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Региональному союзу «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» совместно с членскими организациями ИОООП:
1.1. провести Первомайскую акцию в поддержку медицинских работников, оказывающих медицинскую помощь населению региона в условиях режима повышенной опасности по преодолению последствий новой коронавирусной инфекции КОВИД-19 под девизом «За солидарность с медицинскими работниками!»;
1.2. определить формы Первомайской акции с учетом действующих в регионе ограничений на массовые мероприятия и
в соответствии с решениями Исполнительного комитета ФНПР и Координационного комитета солидарных действий ФНПР;
1.3. предусмотреть награждение профсоюзных активистов;
1.4. предоставить в ФНПР информацию:
- о ходе подготовки и проведении Первомайской акции профсоюзов, а также информацию о выдвигаемых требованиях – в срок до 1 апреля 2022 года;
- об участии в Первомайской акции профсоюзов - 1 мая 2022 года до 12:00 часов по Московскому времени;
- об итогах проведения первомайской акции, выдвинутых в ходе акции требованиях и предложениях (с указанием адресатов) – до 7 мая 2022 года;
1.5. обеспечить соблюдение действующего законодательства при проведении массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по недопущению провокационных и экстремистских действий;
1.6. обеспечить взаимодействие со средствами массовой информации для организации позитивного освещения акции;
1.7. проинформировать социальных партнеров о первомайской акции профсоюзов и формах проведения первомайской акции;
Ответственные исполнители –А.Е.Смирнов, Т.В.Тимохова, Е.В.Воронова.
2. Членским организациям ИОООП:
обеспечить участие организаций профсоюзов в подготовке и проведении Первомайской акции, в том числе активно вовлекать в процесс подготовки и участия в акции молодежные советы (комиссии);
предоставить ИОООП (Т.В.Тимохова) информацию согласно форме, утвержденной постановлением Исполкома ФНПР от 09.02.2022 № 2-2 (прилагается):
3. Рекомендовать координационным советам организаций профсоюзов городских округов и муниципальных районов проработать вопрос о проведении первомайской акции в соответствии с решениями ИОООП и проинформировать ИОООП.
4. Молодежному совету ИОООП (Л.Д.Пухова) принять меры по вовлечению профсоюзной молодежи в мероприятия в рамках Первомайской акции.
5. Отделу организационной, кадровой и информационной работы (Е.В.Воронова)  организовать информационное освещение о ходе подготовки и проведении Первомайской акции.
6. Итоги проведения Первомайской акции профсоюзов рассмотреть на заседании президиума ИОООП в мае 2022 года.

Председатель ИОООП

А.Н. Мирской

3